tergambar di dalam “*Kitab Adab al-Alim wa al-Muta’allim*” iaitu merumuskan pendidikan pada setiap manusia bertujuan mendekatkan diri kepada Allah s.w.t.” (Ahmad Taufik, 2005:140) sebagai insan yang mendapatkan kebahagiaan dalam kehidupan dunia dan akhirat.

Berdasarkan tinjauan pengkaji, K.H. Ahmad Dahlan dilahirkan di daerah Kauman Yogyakarta pada tahun 1868 M/1285 H dan meninggal dunia pada 23 Februari 1923 M bersamaan dengan 7 Rejab 1340 H ketika berusia 55 tahun. Beliau berasal daripada keluarga yang dihormati dan terkenal dalam ilmu agama. Bapanya K.H. Abu Bakar merupakan seorang imam dan khatib di Masjid Besar Keraton Yogyakarta. Manakala K.H. M. Hasyim Asy’ari dilahirkan pada 24 Zulkaedah 1287 H bersamaan dengan 14 Februari 1871 M di Kampung Gedang, Jombang Jawa Timur. Beliau meninggal dunia pada 26 Julai 1947 M bersamaan dengan 7 Ramadhan 1366 H ketika berusia 79 tahun akibat tekanan darah tinggi (Muhammad Rifa’i, Op. cit.: 38-39). KH. M. Hashim Asy’ari atau nama sebenarnya Muhammad Hasyim Asy’ari bin Abdul Wahid bin Abdul Halim bin Abdullah bin Abdul Aziz bin Abdul Fatih bin Maulana Ishaq berasal dari Raden Ain Al-Yaqin atau dikenali dengan panggilan Sunan Giri.

Di samping itu, ia juga diharap dapat menjadi jalan bagi mencapai pembaharuan dan berfikir serta beramal mengikut tuntunan agama Islam sesuai dengan saranan al-Quran dan al-Hadis. Pada 18 November 1912 bersamaan dengan 8 Zulhijjah 1330 H, maka secara rasminya tertubuhlah organisasi gerakan Muhammadiyah. Kemudian barulah disusuli dengan gagasan organisasi Muhammadiyah selepas didirikan institusi pendidikan sebagaimana dihuraikan sebelum ini. Ini menunjukkan bahawa institusi pendidikan mentarbiah akal yang cerdas lebih utama dibangunkan sebelum membentuk institusi organisasinya sebagai wadah gerakan.

“Mengadakan perhubungan antara ulama-ulama bermadzhab dan meneliti kitab-kitab sebelumnya untuk kegunaan tenaga pengajar, juga dinilai adakah ia bersumber daripada kitab-kitab Ahli Sunnah Wal Jamaah atau kitab Ahli Bidaah”

(Pasal 3 ayat a & b, di dalam Statuten Perkoempulan Nadlatoel Oelama 1926/1344H. HBNO, Soeraboyo).

K.H. Muhammad Hasyim Asy'ari terkenal sebagai pengasas sekaligus bertindak sebagai ketua pertama dalam organisasi NU, ketua pertama organisasi NU adalah Haji Hasan Gipo. K.H. Wahab Chasbullah bersungguh-sungguh bertindak sebagai penggerak utama sehingga berlakunya pertemuan antara ahli jawatankuasa dan membentuk NU di rumahnya. Pada Mukhtamar IV Semarang pada tahun 1929 M/ 1348 H, barulah Haji Hasan Gipo diturunkan dan diganti dengan K.H. Noor, Sawah Pulo dari Surabaya serta K.H. Muhammad Hasyim Asyaari sebagai Rois Akbar HBNO manakala Kiyai Wahab Chasbullah sebagai Katib Am. Sementara surat pengakuan penyerahan NO/NU pada 5 September 1929 oleh jawatankuasa Nahdlatoel Oelama (NO) adalah K.H.

1993. *The method of Muslim learning as illustrated in al-Zarnujis Ta'lim al-Muta'allim Tariq al-Ta'allum*, Tesis Sarjana, Montreal, McGill University.
- Ahmad Taufik. 2005. *Sejarah pemikiran dan tokoh modernisme Islam*. Jakarta: Raja Grafindo.
- Anom. 1999. Al-Arkhabil, tahun 5, vol 8, Sya'ban 1420H Nopember 1999. Jakarta: LIPIA.
- Badri Yatim. 2006. *Sejarah peradaban Islam*. Cet. II. Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada.
- Bogdan & Taylor. 2009. Dlm. R. Siti Zuhro. *Demokrasi lokal: Peran aktor dalam demokratisasi*. Yogyakarta: Penerbit Ombak.

- Bogdan, R. C, & Biklen, SK., 1992.

Muat turun 9 November 2012, dari <http://www.lpmaarifnukotasmg.org/lpmaarifnu/index.php/sejarah>.
- Soebagijo, I.N., & K.H. Mas Mansur. 1982. *Pembaharuan Islam Indonesia*. Jakarta: PT. Inti Idayu Press.
- Solichin Salam & K.H. Ahmad Dahlan 1963: *Reformasi Islam Indonesia*. MCMLXIII. Djakarta: Djajamurni.
- Statuten Perkoempulan Nadlatoel Oelama 1926/1344H. HBNO, Soeraboyo.
- Surat Rasmi Balasan Raja Saudi kepada NU.1999. Al-Arkhabil, Tahun 5, vol 8, Sya'ban 1420H Nopember 1999, Jakarta: LIPIA.

- Thalhah Hasan. 2002. *Alam pikiran K.H. Ahmad Dahlan dan K.H. Hasyim Asy'ari: Asal usul kutub gerakan Islam di Indonesia*. Jakarta: Galura Pase.
- Usman Yatim & Almisar Hamid. 1993. *Muhammadiyah dalam sorotan*. Jakarta: PT Bina Rena Pariwara.
- Yusran Asmuni. 2001.